23. *Memoriale Dei. A Judæis ad Christianos transit.* — Dehinc sequitur : *Et memoriale tuum (d) in generatione et generationem.* Non, sicut sæpe, a sæculo in sæculum, neque a generationibus in generationes, sed in generationes et generationem. Et hoc non de nomine, sed de memoriali. Memoriale enim est memoria operum Dei, quæ libro legis continentur. Et quia lex et memoriale Dei in generatione prima, Judæorum scilicet, usque in plenitudinem temporum mansit, sicut plebi Sodomæ et Gomorrhæ usque ad plenitudinem peccati pœna dilata est : ita mensuram omnium impietatum cum prima generatio expleisset, memoriale Dei, et omnium operum suorum memoria in generationem alteram transit, in Christianos namque, cum quibus hodie legis veneratio est, et (e) prophetia, et nomen Domini.

24. *Dei consolatio de perditio Israel, populus fidelis.* — Tenuit autem hunc eundem in consequentibus ordinem, dicens, VERS. 14 : *Quia judicabit Dominus populum suum, et in servis suis consolabitur.* Differt judicari et consolari; et differt populus et servus. In servis autem consolatio, in populo vero iudicium est. Populum Dei Israel secundum carnem nuncupatum esse quis nescit? Dictum autem ab Apostolo est : *Qui in lege peccaverunt, per legem judicabuntur* (Rom. ii, 12). *Judicabit ergo Deus populum suum; sed in servis suis consolabitur, nempe illis de quibus Dominus ait : Qui credit in me, non judicabitur, sed transiet de morte in vitam; qui autem non credit, jam*

(a) Turon. ms. in maledicta impietate commoveant, atque in nobis.

(b) Sic ms. Turon. cum reg. in quo tamen a prima manu, nec regnent; ac deinde expuncto c, jam restat ne regnent. At editi, quæ in filiis inobedientiæ operantur, hæc regnant peccata; quod subsequentibus repugnat. Porro non hic memorantur virtutes diaboli, qui Ephes. ii, 2, nunc operatur in filios diffidentiae; sed Domini, de quibus Ephes. iii, 20 : *Ei autem qui potens est omnia facere... secundum virtutem quæ operatur in nobis, etc.*

(c) In vulgatis hic et infra præmittitur nisi ante per quod : reluctantibus mss. Potest particulæ hujus loco subintelligi *quam quod sine intermissione cantatur in cælis.* Tum per quod, id est quo fit ut.

(d) Editi, in generationem. Rectius ms. reg. in generatione, subaudit mansit, sicut post et generationem subintelligitur transit. Turon. habet in generatione et generatione.

(e) In mss. reg et Turon. prophetiæ. Tum in Turon. omittitur, et nomine Domini, in regio autem ola particula et.

judicatus est (Joan. v, 24). Consolabitur autem Dominus, iudicato Israel, in servis suis. In omnibus enim fidelibus (a) terræ solatium habebit ex damno.

25. *Dei in Israelitas benignitas ac beneficia. Quam fuerint ingrati, gentes non ita.* — Voluisset enim populum suum, quem in patribus eorum Abraham et Isaac et Jacob elegerat, non judicari: ob quem post diversas plagas Ægyptum afflixerat, ob quem in columna ignis et nubis adstiterat, ob quem mare dividerat, aquam e petra eiecerat, manna e cælo miserat, legem posuerat, veniam tantis sacrilegiis indulserat, tot irreligiosorum regna deiecerat, 537 prophetas miserat, Unigenitum suum nasci hominem voluerat; sed tot tantisque beneficiis populus ingratus, et colonus vineæ primus electus, in ipsum Dominum vineæ parricidales manus intulit (Math. xxi, 38), Deum, quantum in se est, crucifixum in homine mortificans. Sed electi sunt servi, quibus vinea fractum ejus reddentibus traderetur: in quibus Dominus, iudicato populo suo, pietatis suæ damnum consolaretur. Itaque consolantur eum gentes, in martyribus et confessoribus et fidelibus suis fructus ex se commissæ sibi gratiæ rependentes. Non nova autem, nec hujus tantum prophetæ vox ista est. (b) Moyses in præclaro illo Deuteronomii cantico, cum peccata populi hujus, et impietates novissimas, et fidem generationis alterius prædicaret, ait: *Quoniam judicabit Dominus populum suum, et in servis suis consolabitur* (Deut. xxxii, 36). Sanctus etiam Eleazar, cum a principibus populi sui degustare (c) ementitum sacrificatum cogeretur, gloriam martyrii sub hac eadem voce consummat, sciens Dominum in servis suis voluntatem ejus operantibus, iudicato populo, consolandum.

26. *Contra idololatras.*—Convertitur deinde ad depellendum errorem gentilium (d) prophetico sermone, ut stultas atque irreligiosas superstitiones ex ipsis superstitionum causis coarguat dicens, Vers. 15-18: *Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt; aures habent, et non au-*

(a) Editi cum ms. reg. terra: male, cum proximum verbum habebit ad Dominum referatur, qui una Israeliticæ gentis regione perditâ, damnum solatur ex adeptione totius orbis, in quo fideles habet famulos. Melius itaque ms. Turon. terræ.

(b) Apud Par. Mox in præclaro illo: mendose, Tum in reg. ms., Exodi cantico. At verba allata ex Deuteronomio, non de Exodo sunt petita.

(c) Er. post Bad. ementium sacrificatum: in margine autem, Suspicio legendum, e gentium sacrificatu. Hujus conjecturam in textum revocavit Lipsius. Germanam lectionem præstant mss. reg. et Turon. juxta illud II Machab. vi, 20: *Rogabant afferri carnes quibus vesci ei licebat, ut simularetur munducasse, sicut rex imperaverat, de sacrificii carnibus.* Quod autem subjecit Hilarius Eleazarum prædictis Deuteronomii verbis martyrium consummasse, non de Eleazaro narrat sacer textus, sed de septem fratribus, qui una cum matre se iisdem verbis ad tormentum fortiter ferenda cohortabantur II Machab. vii, 6.